Presbiter Fulcus de Petro de Decia, Girardus(c) de Donadeo, Raineri|us 
de Girardo de presbitero Iohanne(d) rogati sunt testes. |  

Ego Berardus apostolice sedis iudex ordina|rius complevi et adsolvi(e). 

(a) -g- corr. da q     (b) -a corr. su u principiata.     (c) g- corr. da r     (d) A Hoane con segno abbr.      

(e) così A. 

7. 

1163 marzo <5 o 12 o 19 o 26>, <Amelia> 

Berta, vedova di Britto di Pietro prete, dona pro anima alla chiesa di San 

Giacomo de Redere, in persona di Pietro prete e prelato, due pezzi di terra 
siti in territorio di Amelia, in vocabolo Prisiniano. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 7 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. VI, pp. 74-75 [M]. 

La pergamena reca nel margine inferiore tre piccoli tagli orizzontali e paralleli 

(cfr. pp. 10-11).  
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Al verso una nota databile al secolo XIV: «Donatione d(ue) pezzii de terra che 
sta a Prisiniano».  

Nella formula di datazione il notaio Gerardo inizialmente ha attribuito il do-
cumento al pontificato di Alessandro III e dell’antipapa Pasquale (Guido di Cre-
ma, 22 aprile 1164-20 settembre 1168); in un secondo momento, accortosi 
dell’errore, si è corretto depennando Pascalis e aggiungendo in sopralinea Victoris, 
Vittore V (7 settembre 1159-20 aprile 1164), ovviamente ancora vivo all’epoca 
della donazione. È da pensare quindi che sia intercorso più di un anno tra la data 
del negozio e la redazione del mundum, così da indurre il notaio in errore.  

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno .M°.C°.LXIII., sub er-

rore Halesandri et | Victoris(a), mense martio(b), die martis, indictione .XI. 
Ego quidem Verta uxor | quondam de Bricto de presbitero Petro, pro-
pria et legali voluntate interveniente, dono, ce|do atque trado tibi presbi-
tero Petro et prelato de ęcclesia Sancti Iacobi de Redere ut per te sint | 
dat[a] et concessa(c) in iam dicta ecclesia Sancti Iacobi duo petia de terra 
in loco qui dicitur Prisin|iano, territorio Amirino, primum petium habet 
fines: in capite heredes de Amirino de | Iannuculo et Tiniosus de Tedel-
da, in pede fossatus, ab uno latere Guittone de Nor|do(d) et terra Sancti 
Iohannis1, ab alio latere Girardus iudex et Tebalduccius(e) de Er|millina 
et Tebalduccius de Skifata(f); et aliud petium habet fines: in capite 
he|redes de Iohanne(g) de Amicolo et heredes de Farulfo(h) de Candolo, 
in pede | heredes de Donodei de Siniorecto, ab uno latere Bonusincasa 
de Crescentio, ab | alio latere Tebaldus de Ermillina. Infra hos dictos fi-
nes iam dicta duo petia | de terra iacent cum omnibus sibi pertinentibus 
data et concessa in iam dicta ęcclesia nulla reser|vatione a me facta. Et 
hoc facio pro redentione anime meę et meorum parentum; | et promitto 
et obligo me meosque heredes et successores tibi presbitero Petro et 
vestris succes|soribus defendere ab omni homine ubi et quando necesse 
fuerit, et quod non faciemus litem vel | molestiam per nos neque per a-
lios ullo ingenio. Quod si ita non observaverimus, componamus duplam 
nomine pe|ne ante(i) omne litis initium; et soluta pena hęc donatio(j) ma-
neat firma quam scriben|do rogavi.  

Ego iam dicta Verta donatrix cum consensu et mandato de Guidone 
filio meo hanc donationem a me factam omni tempore confirmo. | 

+ Crescentius de Tirello, Guido de Dodola, Cencius de Folle sunt 
testes rogati. | 
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+ Ego Girardus iudex civitatis Amirinę complevi et scripsi. 

(a) in sopralinea, su Pascalis depennato.     (b) corr. da martis per depennamento di -s in esponente. 

(c) -a corr. da e     (d) -o- corr. da u principiata.     (e) M tebalduscius     (f) M spisata     (g) segue 
de Iohanne depennato     (h) il notaio ha eseguito solo il primo tratto di -u- seguita da -l-     (i) A 
ante ante     (j) d- corr. su altra lettera principiata. 

1 La chiesa di S. Giovanni, anteriore al XII secolo, collocata presumibilmente nelle vi-

cinanze di S. Firmina di Luchiano e del castrum Luchiani, venne abbattuta intorno al 1620 
per far posto alla nuova cappella dell’Assunta (cfr. LUCCI, La topografia cit., p. 18). 

8. 

1164 gennaio <4 o 11 o 18 o 25>, <Amelia> 

Amico e Beralduccio del fu Giovanni di Amicolo, con il consenso del 
fratello Pietro, donano pro anima alla chiesa di San Giacomo in loco Redere, 
in persona di Pietro prete e prelato, una terra sita in territorio di Amelia, 
in vocabolo Opaco. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 8 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. VII, pp. 75-76 [M]. 

La pergamena reca tre fori originari (lungo i margini sinistro e inferiore) e tre 

piccoli tagli orizzontali nel margine inferiore, al cui interno è inserita una tenia di 
membrana (cfr. pp. 10-11). 

Al verso due note databili rispettivamente al XIII («Opaco») e al XVII secolo 
(«Opaco et donatio pro Sancto Iacobo»). Il documento, pur essendo stato censi-
to e trascritto da Palmieri, non riporta la consueta segnatura archivistica sul verso 
(numero di fascio e numero di pergamena), cfr. p. 35. 

Nella datazione il notaio Gerardo ricorre all’espressione sub errore per indicare 
il pontificato di papa Alessandro III e dell’antipapa Vittore V (cfr. docc. 7, 9, 
10).  
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+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno .M°.C°.LXIIII., sub er-
rore Halesandri et | Victoris, mense ianuario, die sabbati, indictione duo-
decima. | Nos(a) quidem Amicus et Beralduccius, cum consensu de Petro 
fratre nostro, qui fuimus filii de | Iohanne de Amicolo, propria nostra 
bona voluntate interveniente, donamus, cedimus atque tra|dimus tibi 
presbitero Petro et prelato de ęcclesia Sancti(b) Iacobi, que est posita in 
loco qui dicitur Redere, | territorio civitatis Amirinę, hoc est donamus ti-
bi ut per te sit donata in iam dicta ęcclesia | Sancti Iacobi unum petium 
de terra quod iacet in loco qui dicitur Opaco, territorio Amirino, que 
habet | fines: in capite morra, in pede Iohannes Manianus, ab uno latere 
heredes de Amirino(c) de | Iannuculo, ab alio latere Rubeus de Votaio. 
Infra hos dictos fines predictum petium de | terra iacet cum omnibus si-
bi pertinentibus, data et concessa(d) tibi ut per te sit data in iam dicta 
ęcclesia quia ullam reservationem non facimus, | set ammodo(e) in antea 
facias quicquid vis. Et hoc facimus pro redentione anime nostre et 
nostrorum pa|rentum; et promittimus et obligamus nos nostrosque he-
redes et successores tibi tuisque successoribus | defendere ab omni ho-
mine ubi et quando necesse fuerit, et quod non facimus litem vel mo-
lestiam | per nos neque per alios ullo ingenio. Quod si ita non observa-
verimus, componamus nomine pene in iam|dictam ęcclesiam ante omne 
litis initium duplam; et soluta pena hęc do|natio maneat firma, quam 
scribendo rogavimus. | 

+ Nos iam dicti donatores Amicolus et Beralduccius, cum consensu de 
| Petro fratre nostro hanc donationem a nobis factam omni tempore 
confirmamus. | 

+ Tebaldus de Rainuccio de Guittone(f), Accius de Bruno(g), Ru-
sti|cellus de Mendica sunt testes rogati. | 

+ Ego Girardus iudex civitatis Amirine complevi et scripsi. 

(a) segue d depennata.     (b) in sopralinea.     (c) A Amiro     (d) sibi - concessa in sopralinea. 

(e) M amodo     (f) M guinone     (g) segue Rainu depennato.      
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9. 

1164 marzo <2 o 9 o16 o 23 o 30>, <Amelia> 

Rustichello di Paganello di Mendica dona mortis causa alla chiesa di San 

Giacomo de Redere, in persona di Pietro prete, le proprie terre in territorio 
di Amelia, riservandosene la disponibilità se tornerà vivo da un pellegri-
naggio, e concede inoltre una terra e una vigna site in Caio, a fronte di un 
precedente debitum; infine, dona mortis causa il resto dei suoi beni im-
mobili al fratello Guido e alle sorelle a condizione che questi non si op-
pongano alle sue precedenti disposizioni, nel qual caso i beni saranno 
destinati a San Giacomo, alle stesse condizioni degli altri. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 9 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. VIII, pp. 76-78 [M]. 

La pergamena reca tre piccoli tagli orizzontali e paralleli nel margine inferiore 

e tracce di cera a tergo (cfr. pp. 10-11).  
Al verso due note databili rispettivamente al XV («Donatio casa») e al XVII se-

colo («Donatio facta ecclesie Sancti Iacobi de uno casaleno et petio terre»). 
Nella datazione il notaio Gerardo ricorre all’espressione sub errore per indicare 

il pontificato di papa Alessandro III e dell’antipapa Vittore V (cfr. docc. 7, 9, 
10).  

Se il tenore del documento consente di identificare senza troppi dubbi una 
donazione mortis causa condizionata, meno chiara è la contestuale cessione di ul-
teriori beni al medesimo destinatario posta in relazione con l’espressione dare de-
bitum, che lascia ipotizzare l’intenzione del donatore di estinguere un mutuo 
preesistente.  

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno .MCLXIIII., sub errore 

Halesandri et | [Victo]ris, mense martio, die lune, indictione .XII. Ego 
quidem Rusticellus de Paganello de | M[en]d[ic]a, propria mea bona vo-
luntate interveniente, dono, cedo atque trado tibi presbitero Petro et per 
te | sit in ęcclesia Sancti Iacobi de Redere permanens in tenimento(a) A-
mirino, in primis dono per te in iam dicta ęcclesia | unum petium de 
casalino cum casa supra se habente in regione civitatis Amirine de Foro, 
que habet fines: | a primo latere via, a secundo latere Guittone de Nor-
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do, a tertio latere Rainuccius de Bernardo(b), a | quarto latere ego dona-
tor; similiter dono tibi unum petium(c) de casalino que iacet in regione de 
Fini|le civitatis Amirine habetque fines: in capite via et Ranaldus de 
Guiduccio, in pede et ab | uno latere Oliverius et Ofriduccius de Rodul-
fo iudice, ab alio latere Grillus; similiter do|no tibi unum petium de terra 
et vinea que iacet foris pontem civitatis Amirinę, in loco(d) qui dicitur 
Oprica, que habet fines: in capite et in pede via, ab uno latere Guido 
frater meus, ab alio latere Zanzarus | et heredes de Guido de Laviniella; 
item dono tibi unum petium de terra in loco qui dicitur Campo | de le 
travi, que habet fines: in capite mons, in pede Guido de presbitero 
Iohanne de Rubido, ab uno latere | Oliverius de Rodulfo, ab alio latere 
heredes de Girardo Iosep cum suis consortibus. Infra hos dictos | fines 
res iam dictae iacent, cum omnibus sibi pertinentibus, date et concesse 
tibi presbitero Petro ut per te sint date et | concesse in predicta ęcclesia 
Sancti Iacobi, tali conditione: ut si(c) mortuus fuero in peregrinatione 
quam facere | volo, omnes iste res quas supra nominavi sint in iam dicta 
ęcclesia sine aliqua conditione; si vero | reversus(e) fuero(c), sint iste res in 
mea voluntate qualiter inde facere voluero. Supra | hoc concedo tibi u-
num petium de terra et vinea que iacet in Caio, que habet fines: in capite 
via, in pede heredes(c) Bonoincasa(f) | de Manfreduccio, ab uno latere he-
redes de Girardo de Stefanello, ab alio latere heredes de | Crescentio de 
Zuza et Petrus de Ticta(g) et Tudinus de Meliore. Infra hos dictos fines 
iam dicta | res iacet cum omnibus sibi pertinentiis data et concessa tibi 
ut sit in tua potestate aut dare debitum | pro quo tibi concedo et(c) sit de 
iam dicta ecclesia Sancti Iacobi aut vendere et persolvas debitum pro quo 
tibi con|cedo. Omnes alie(h) res(i) immobiles(j) concedo fratri meo Gui-
doni et sororibus(k) meis, si omnia | que supra dixi et dedi concesserint et 
non contradixerint; si vero contradixerint ista quę | a me donata sunt, 
deveniant omnes res quas eis(l) relinquo in iam dicta ecclesia Sancti Iaco-
bi, sub | conditione iam dicta quod(m) sint in mea voluntate si rediero. Et 
promitto et obligo me meos|que heredes et successores vobis vestrisque 
heredibus et successoribus defendere ab omni homi|ne, ubi et quando 
necesse fuerit, et quod non faciemus litem(n) vel molestiam per nos neque 
per alios ullo in|genio. Quod si ita non observaverimus, componamus 
duplam nomine penę ante omne litis initium; et soluta | pena hee do-
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nationes causa mortis facte omni tempore maneant firmę, quas scribendo 
rogavi. |  

Ego iam dictus Rusticellus has donationes causa mortis a me factas 
omni tempore confirmo. | 

+(o) Guido de Bricto, Girardus Lanbardus(p), Petrus de Iohanne de 
Amicolo, Rainuccius de Il|diprando, Bivianus de Rainuccio de Amirino 
sunt testes rogati. | 

+ Ego Girardus iudex civitatis Amirine complevi et scripsi. 

(a) la prima -n- corr. da m per espunzione del primo tratto.     (b) -n- corr. su r principiata.     (c) in 

sopralinea.     (d) A loco loco     (e) preceduto da redie- depennato.     (f) la seconda -o- in 
sopralinea; M bonusincasa     (g) -ic- corr. da u; M titta     (h) A alias con -as espunto e -e in 
sopralinea.     (i) segue co(n)cedo espunto.     (j) segue f principiata e depennata.     (k) A sororirb(us) 
con la terza -r- depennata.     (l) in sopralinea, su vob(is) espunto.     (m) segue i(n) depennato.     (n) 
manca in M.     (o) segue p depennata.     (p) M lambardus 

10.  

1165 agosto <1 o 8 o 15 o 22 o 29>, <Amelia>  

Gualfredo di Guittone di Nordo, con il consenso del padre, refuta a 

Pietro prete e prelato della chiesa di San Giacomo in loco Redere una terra 
e una vigna site in territorio di Amelia, in vocabolo Citerna, ricevendo in 
cambio due soldi pavesi. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 10 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. IX, pp. 79-80 [M]. 

Al verso due note databili rispettivamente al XV («Citerna») e al XVII secolo 

(«Renovatio affictus terre Sancti Iacobi de Redere in loco detto Citerna»). 
L’indizione, in eccesso di un’unità, si attribuisce ad un lapsus di Gerardo. 

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno .M°.C°.LXV., sub er-

rorem Ha|lesandri et Pascalis, mense augusti, die lunę, indictione 

Scrineum – Rivista 5 (2008) Saggi 

- 144 - 

quar|ta .X. Ego quidem Gualfredus de Guittone de Nordo, cum | con-
sensu de Guittone patre meo, propria mea bona(a) voluntate inter-
ve|niente refuto tibi presbitero Petro et prelato de ecclesia Sancti Iacobi 
quę est | posita in loco qui dicitur Redere, territorio Amirino, hoc est re-
futo tibi ut | per te sit et refutata et concessa in iam dicta ęcclesia unum 
petium de terra et | vinea quod iacet in loco ubi dicitur Citerna, foris 
pontem civitatis Amirinę, que habet fines: in capite et ab uno latere iam 
dicta ecclesia, in pede Tebal|dus de Imilia et Tancredus de Crescentio 
Mancino, ab alio latere here|des de Iohanne pecorario. Infra hos dictos 
fines predicta res iacet(b) cum introitu | et exitu suo, cum pomiferis et 
fructiferis suis et cum omnibus ad eam rem pertinen|tibus, sit tibi re-
futata et concessa et diffinita in perpetuum ad faciendum | quicquid tu 
iam dictus presbiter Petrus et vestri successores volueritis(c). Pro qua fine 
et refutatione | accepi a te iam dicto presbitero Petro et prelato de iam 
dicta ęcclesia Sancti Iacobi solidos | duos Papiensis monete quia ita inter 
nos bene convenit(d); et promitto et obligo | me meosque heredes et suc-
cessores tibi tuisque successoribus defendere(e) ab omni homine, | ubi et 
quando necesse fuerit, et quod non faciemus litem(a) vel molestiam per 
nos neque per alios | ull[o] ingenio. Quod si ita non observaverimus, 
simus(f) daturi vobis solidos sex denariorum Pa|pię nomine penę ante(g) 
omne litis initium; et soluta(h) pena hec refutatio et finis ma|neat firma, 
quam scribendo rogavi. | 

+ Ego iam dictus Gualfredus, cum consensu de Guittone patre meo, 
hanc refutationem | a me factam omni tempore confirmo. | 

+ Donumdei(i) de Girardo Iosep, Rainuccius de Amirino, Grillus, Te-
baldus de Imilia, Rusticellus de Mendica sunt testes rogati. | 

+ Ego Girardus iudex civitatis Amirine complevi et scripsi. 

(a) manca in M.  (b) su -a- segno abbr. superfluo depennato.     (c) in sopralinea.  (d) A 
co(n)co(n)venit; il primo co(n) espunto.     (e) A defedere, con la seconda -d- corr. su n 
principiata.     (f) Così A.     (g) segue d depennata.     (h) M solita     (i) M Donum dei 

Mattia Voltaggio  Le più antiche carte di S. Giacomo di Amelia 

- 145 - 

11.  

1165 ottobre <7 o 14 o 21 o 28>, <Amelia>  

Tebaldo prete e priore di San Lorenzo de Orbestole vende a Pietro prete 
e priore della chiesa di San Giacomo de Redere due terre per un cavallo del 
valore di sette soldi pavesi e un censo annuo di un braccio di candela. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 11 [A].  

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. X, pp. 79-80 [M]. 

C f r.: BERTELLI, Le diocesi cit., p. 88; LUCCI, La topografia cit., pp. 156-157. 

Al verso una nota databile al XVII secolo: «Emptio duarum petiarum terrarum 

pro Sancto Iacobo». 
In questo caso la compravendita si qualifica come un negozio di scambio di 

cose immobili contro cose mobili, secondo una struttura negoziale piuttosto dif-
fusa nell’alto medioevo (cfr. FREZZA, L’influsso cit., pp. 44-45). 

 + In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno Domini .MCLXV., | 

indictione .XIIII.(a), regnante Frederico imperatore, mense octu|ber, die 
iovis. Constat me quidem presbiterum Tebaldum priorem Sancti 
La|urentii de Orbestole1 hoc venditionis instrumento in presentiarum | 
perfecti dominii et proprietatis iure vendidisse et huius rei gratia tra-
didisse | tibi presbitero Petro priori Sancti Iacobi de Redere ad honorem 
Dei et utili|tatem Sancti Iacobi duas petias terre, prima(b) quarum habet 
fines: a capite et | ab uno latere est tenens Subfia de Iohanne de Singlo-
rello, | ab alio latere Oliverius de Radulfo, in pede est tenens Gui|do de 
Cresco; secunda petia similiter habet fines: a capite est | tenens Ameri-
nus de Raino, in pede est tenens predictus Guido | et ab uno latere, ab 
alio latere est tenens iam dictus Oliverius. | Omnium ut predixi in inte-
grum pro pretio septem solidorum denari|orum Papie, de quibus accepi 
iumentum, vendo, cedo, atque trado | tibi iam dicto presbitero Petro et 
priori Sancti Iacobi, sub pensione tamen unius | brachii de candela(c) sin-
gulis annis solvende(d) in festivitate sancti Lauren|tii ad habendum, te-
nendum, possidendum, cum introitu et exi|tu suo et cum omnibus infra 
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se et super se habentibus, ut nullam litem | nullamque controversiam tu 
vel tui successores a me vel a meis suc|cessoribus sustineant, set ab om-
ni homine semper legitime de|fendere tibi promitto et tuis successo-
ribus(e). Que omnia si ut superius leguntur et promittuntur ego et mei 
successores(f) non obser|vaverimus duplum eiusdem quantitatis et qua-
litatis et ex|stimationis tibi tuisque successoribus dare promitto; et in-
super | hoc venditionis instrumentum quod scribendo rogavi firmum | 
manere spondeo. 

(S) Ego predictus prior et venditor hoc instru|mentum firmum et 
ratum omni tempore habere promitto. | 

(S) Iohannes pictor, Girardus Lambardus, Bordinus, Iohannes et Gi-
rar|dus de Crescalo(g) rogati sunt testes. | 

(S) Ego Berardus apostolice sedis | iudex ordinarius scripsi, conplevi | 
et absolvi. 

(a) i primi due tratti di .IIII. corr. su .V.     (b) A pima, con -ima agg. in sopralinea.     (c) A 

caldela     (d) in sopralinea.     (e) segue p(ro) lavato.     (f) A succe(s)ssores     (g) -r- corr. su e; M 
dectescalo 

1 Per Lucci (cfr. La topografia cit., p. 156) si tratta di S. Lorenzo di Urbestole, situata po-

co fuori di Amelia, forse presso l’attuale S. Lorenzo delle Colonne. 

12. 

1166 aprile <3 o 10 o 17 o 24>, <Amelia> 

Ameriolo di Rosa, con il consenso delle sorelle Carizia, Berta e Bonella, 

permuta con Pietro prete e priore della chiesa di San Giacomo de Redere 
una terra sita in vocabolo Redere. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 12 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. XI, pp. 80-81 [M]. 
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Al recto, nel margine inferiore destro, alla luce di Wood si scorgono tracce della 
rogatio di Berardo, parzialmente rifilata: «[permutatio d(e)] terra que iacet in plano 
de Redere, | [q(ue) h]abet fines ab uno latu terra communa|[lglia, ab] alio latu 
terra que fuit de nuseoc(omi)o et ali[a de eccl(esi)a] | Sancti Iacobi, in capite 
e(st) via de curia | de [......], a pede [est strata]». 

La pergamena, di forma quadrangolare, oltre a presentare il margine inferiore 
sinistro lacerato, reca tre piccoli tagli orizzontali e paralleli lungo il margine infe-
riore e tracce di cera rossa al verso (cfr. pp. 10-11). 

Al verso due note databili rispettivamente al XIII («Carte de case et terre et sil-
vis de ecclesia Sancti Iacobi») e al XV secolo («Comunalle»).  

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno Domini .MCLXVI., die 

dominico, mense apreli, regnan|te Frederico imperatore, indictione 
.XIIII.(a) Constat me quidem Ameriolum de Rosa, ex consensu et vo-
lunta|te atque precepto sororum mearum, videlicet Caritie(b), Berte et 
Vonelle(c), hoc permutationis instrumento in presentiarum | perfecti do-
minii et proprietatis iure permutasse et huius rei tradidisse tibi presbitero 
Petro priori Sancti Iacobi de | Redere tuisque successoribus in perpe-
tuum terram que iacet in plano de Redere, fines cuius esse videntur: a 
ca|pite est via, a pede est strata, ab uno latere sunt conmunalgle(d), ab alio 
latere est tenens predicta | ecclesia Sancti Iacobi. Omnium ut prediximus 
in integrum pro alia terra quam nobis titulo permutatio|nis dedisti da-
mus, cedimus atque tradimus vobis iam dictis acceptoribus(e) in per-
petuum cum omnibus ad eam perti|nentibus, ut nullam litem nullamque 
controversiam(f) vos vel vestri successores a nobis vel a nostris | here-
dibus sustineant, set ab omni homine(g) ubi et quando necesse fuerit sem-
per legitime deffendere tibi | tuisque successoribus promitto. Que omnia 
si ut superius leguntur et promittuntur non observaverimus(h), | duplum 
eiusdem quantitatis et qualitatis et exstimationis tibi tuisque succes-
soribus pro predicta ecclesia Sancti Ia|[cobi] dare promittimus; et insu-
per hoc permutationis instrumentum quod scribendo rogavimus firmum 
mane|[r]e spondemus.  

(S) Ego quidem predictus Ameriolus pro me et pro sororibus meis vi-
delicet Caritia et Berta | et Vonella hoc instrumentum fieri rogavi. | 

[(S)] Rainucius(i) de Amerino, Cardinalis, Tebaldus de Imilgla, Tebaldus 
de Piçacalda ro|gati sunt testes. | 

Scrineum – Rivista 5 (2008) Saggi 

- 148 - 

(S) Ego Berardus apostolice sedis iudex ordinarius scripsi, conplevi et 
absolvi. 

(a) A .XIIIII.: nel tentativo di modificare .XV. in .XIIII. il notaio, oltre a correggere i primi due tratti 

di .IIII. su .V., ha inserito un tratto in eccesso.     (b) in sopralinea.     (c) -n- corr. su e     (d) la seconda 
-l- in sopralinea.     (e) la seconda -c- corr. su e     (f) -ro- corr. su altre lettere principiate.     (g) A 
hoie con segno abbr. e -oi- corr. da n     (h) A observavere eid poi corr. depennando -e eid e 
aggiungendo sul rigo -rim(us)     (i) M Rainuccius       

13. 

1167 febbraio <4 o 11 o 18 o 25>, <Amelia> 

Rustichello di Paganello de la Mendica, con il consenso del fratellastro 

Guido e della madre di questi, Stefania, dona pro anima e mortis causa a 
Pietro prete e a Pagano diacono della chiesa di San Giacomo de Redare 
una casa nel rione Furo, un terreno arativo e vitato in Monte Calvo e la 
porzione di proprietà sua e del fratello delle terre site in vocabolo Campo 
le travi, a condizione che egli non ritorni dal proprio pellegrinaggio. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 13 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese, I, n. XII, pp. 133-134 [M]. 

La pergamena reca nel margine inferiore tre piccoli tagli orizzontali e paralleli 

(cfr. pp. 10-11). Al verso due note di mani differenti databili al secolo XIV: 
«Donatio domus» e «Campo le travi».  

La donazione è sia pro anima sia mortis causa ed implica il diritto di recupero dei 
beni (BESTA, Le successioni cit., pp. 137-140 e VISMARA, I patti successori cit., pp. 3-
11) da parte del donatore. L’ultima terra indicata nel contratto tuttavia è una 
proprietà indivisa, di probabile origine ereditaria: pertanto il fratello del donatore 
sottoscrive una sorta di patto aggiunto, con la promessa di rispettare i termini 
del negozio. 

Si preferisce considerare l’indizione, in eccesso di un’unità, frutto di un errore 
materiale di Berardo, e quindi datare il documento secondo l’anno dell’incar-
nazione.  
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+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno Domini .MCLXVII., re-
gnante Frederico impera|tore, die veneris, mense februario, indictione .I. 
Constat me quidem Rustikellum de Paganellu | de la Mendica(a) hoc in-
strumento donationis, pro redemptione anime mee meorumque pa-
ren|tum, donasse et huius rei gratia tradidisse tibi presbitero Petro priori 
Sancti Iacobi de Redare et domno | Pagano eiusdem ecclesie diacono ca-
sam meam que iacet in regione de Foro(b), fines cuius esse vi|dentur: ab 
anteriori parte est via, ex posteriori sunt tenentes heredes de Rainuco de 
Bernar|do, ab uno latere est tenens Guitto de Nordo, ab alio latere ego 
donator causa mor|tis; item dono vobis iam dictis acceptoribus terram 
meam aratoriam et vineatam cum arbo|ribus suis, idest casale quod iacet 
in Monte Calvo supra casale de heredibus(c) de Ofre|ducio de Rodulfo 
iudice; insuper, cum consensu et voluntate Guiducii fratris mei, do|no 
vobis partem meam et partem suam totius terre nostre quam habemus in 
Campo le travi. Omnium | ut predixi in integrum, cum consensu et vo-
luntate(d) Guiducii fratris mei et Stefanie matris sue dono, cedo vobis pre-
dictis acceptoribus pro predicta ecclesia Sancti Iacobi, acconditione(e) ut 
si rever|sus fuero ab ecclesia Sancti Iacobi hec donatio sit vacua; si vero 
interim moriar, hec | donatio sit firma et stabilis in perpetuum. Que om-
nia supradicta si Guiducius frater meus | et Stefania mater eius non ob-
servaverit vel contra hanc donationem venire tentaverit, | volo et iubeo 
quod ut(f) omnes res mee que ad eos pervenerint sint predicte ecclesie 
Sancti Iaco|bi.  

Ego Guiducius promitto vobis acceptoribus predictam donationem a 
Rusticello fratre | meo factam semper firma tenere, quam si non ob-
servavero .XX. solidos denariorum Papie no|mine pene vobis dare 
promitto.  

(S) Ego Rusticus, cum consensu et voluntate Guidu|cii fratris mei et 
Stefanie matris sue, has supradictas donationes causa mor|tis a me factas 
predicta conditione firmas manere promitto. | 

(S) Gilius de Todola(g), Guelfolus de Ameriolo de Scutrilglo(h), Got-
tolus(i) de Dona|deo(j) de Volco rogati sunt testes. |  

(S) Ego Berardus Amerine civitatis iudex scripsi, con|plevi et absolvi. 
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(a) M de lamendica     (b) la prima -o- corr. da i e dal primo tratto di n principiata.     (c) segue 
de heredibus depennato.     (d)  -u- corr. su altra lettera lavata.     (e) Così A.     (f) manca in M. 
(g) M todolao     (h) -lg- corr. da e su b; M scutrisegio     (i) M gottulus     (j) A Dona|deus, 
con -us depennato e -o in sopralinea; M donadeus 

14. 

1167 febbraio <5 o 12 o 19 o 26>, <Amelia> 

Il prete Rainerio, Rustico, Bonfante e Oderisio vendono a Pietro prete 
e a Pagano della chiesa di San Giacomo le terre site in vocabolo Carpeneta 
per il prezzo di nove soldi pavesi, fatta eccezione per la parte data in pe-
gno a Gerardo Longo e per quella detta Vinglale. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 14 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. XIII, pp. 134-135 [M]. 

La pergamena reca nel margine inferiore tre piccoli tagli orizzontali e paralleli 

e tracce di cera a tergo (cfr. pp. 10-11).  
Al verso due note databili rispettivamente al XV («In vocabulo quod dicitur 

Carpeneta») e al XVII secolo («Carpeneta»). 

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno Domini .MCLXVII., re-
gnan<te> | Frederico imperatore, die sabati, mense februario, indictione 
.XV. | Constat nos quidem presbiterum Rainerium et Rusticum nec non 
et Bonumfantem, Oderiscium(a) | vendidisse et huius rei gratia tradidisse 
tibi presbitero Petro et Pagano ceterisque de ecclesia(b) | Sancti Iacobi 
pro utilitate eiusdem ecclesie omnes terras quas habemus extra pontem, 
| que dicuntur esse in loco qui vocatur Carpeneta1, vel quicquid habemus 
circa eundem | locum, excepto terra quam habet pignori Girardus Lon-
gus, que nunc est seminata, | et Vinglale. Omnium ut prediximus in in-
tegrum vendimus, cedimus atque tra|dimus vobis iam dictis aempto-
ribus(c) pro pretio novem solidorum denariorum Papi|e in perpetuum ad 
habendum, t<en>endum, posidendum(d) iure proprietatis et dominii, in | 
alium quoquo titulo transferendum, ut nullam litem nullamque contro-
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versiam | vos vel vestri successores a nobis vel a nostris heredibus et 
successoribus sustine|ant set ab omni homine semper legitime defendere 
vobis vestrisque(e) suc|cessoribus pro predicta ecclesia promittimus(f). 
Que omnia si ut superius leguntur et | promittuntur non observaveri-
mus(g) duplum nomine pene vobis vestrisque suc|cessoribus dare pro-
mittimus; et insuper hoc venditionis instrumentum quod scri|bendo 
rogavimus firmum manere spondemus. 

(S) Nos quidem presbiter Rainaerius | et Rusticus et Bonusinfans et O-
deriscius predicti venditores omni tempore hoc in|strumentum vendi-
tionis auctoriçare et firmum habere promittimus. |  

(S) Rainaldus(h) de Gerlenda, Iohannes de Leo, Guido de Salvatico, Gi-
rardus Lambardo(i) rogati sunt testes. | 

(S) Ego Berardus apostolice sedis iudex ordina|rius scripsi(j), conplevi 
et absolvi. 

(a) o- corr. su lavatura di altra  lettera.     (b) -l- corr. su a     (c) M acceptoribus     (d) -s- corr. 

sul primo tratto di u     (e) segue h(e)r(e)dib(us) depennato.      (f) -o- corr. da m principiata. (g) 
-a- corr. da e     (h) la seconda -a- corr. da e     (i) -d- corr. da l     (j) A conscripsi; la prima sillaba, 
non espunta, è probabilmente la sillaba iniziale di conplevi non eliminata, poiché il verbo con-
scribere non è mai utilizzato da Berardo.  

1 Carpinete, a nord di Amelia, in località S. Maria in Canale. 

15. 

1167 marzo <3 o 10 o 17 o 24 o 30>, <Amelia> 

I fratelli Rainuccio, Guido e Gerardo insieme con i fratelli Azzo e Ge-
rardo e con la cognata Cecilia vendono alla chiesa di San Giacomo in 
persona di Pietro prete e Pagano la terra detta Vinglale sita in territorio di 
Amelia, in vocabolo Carpenata, per due soldi pavesi.  

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 15 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese, I, n. XIV, pp. 135-136 [M]. 
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Al verso due note databili rispettivamente al XIII («Carpeneto») e al XVII seco-
lo («Pro ecclesie Sancti Iacobi»). 

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione an|no Domini .MCLXVII., 

regnante Frederico imper|atore, die iovis, mense martio, indictione .XV. 
| Constat nos quidem Rainucium, Guidonem et Girardum ger|manos 
fratres nec non Aççum et Girardum germanos(a) | fratres in simul cum(b) 

Cicilia congnata(c) nostra pro filiis suis ne|potibusque nostris hoc ven-
ditionis instrumento in presentiarum perfecti | dominii et proprietatis iu-
re vendidisse et huius rei gratia tradidisse | vobis presbitero Petro et Pa-
gano pro ecclesia Sancti Iacobi terram que no|minatur Vinglale, que ia-
cet in loco qui vocatur Carpenata(d)1, ter|ritorio Amerino(e), fines cuius 
esse videntur: a capite est morra, | a pede est fosatello, ab uno latere est 
tenens Nettolus(f) Pisanus, ab alio latere est tenens ****************. 
Omnium ut pre|diximus in integrum vendimus, cedimus atque tradimus 
vobis iam dictis | acceptoribus pro pretio duorum solidorum denariorum 
Papie, ad haben|dum, tenendum, possidendum, ut nullam litem nul-
lamque controversiam(g) vos vel | vestri successores a nobis vel a nostris 
heredibus predicte rei nomine susti|neant, set ab omni homine semper 
legitime defendere vobis vestrisque succes|soribus promittimus(h). Que 
omnia si ut superius leguntur et promittuntur non | observaverimus(i) 
duplum nomine pene vobis vestrisque successoribus pro | nobis et pro 
nostris nepotibus dare(j) promittimus; et insuper omne dandum vobis | 
resarcire spondemus(k).